
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS – GUARULHOS

BOLETIM DE SERVIÇO

FEVEREIRO/2025

ELABORAÇÃO
Coordenadoria de Apoio à Direção
EMITIDO EM: 14/03/2025
PUBLICADO EM: 27/03/2025
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP
Coordenadoria de Apoio à Direção

1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Reitor
SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS

Diretor-Geral
Ricardo Agostinho de Rezende Júnior

Coordenador de Extensão
João Alves Pacheco

Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Thiago Schumacher Barcelos

Coordenador de Apoio à Direção
Valdir Marques de Souza

Coordenador de Tecnologia da Informação
Douglas Andrade de Paula

Diretor Adjunto Educacional
Diego Azevedo Siviero

Coordenador de Apoio ao Ensino
Alexandre Pereira de Freitas

Coordenador de Registros Acadêmicos
Sérgio Andrade Silva Leal

Coordenadora Sociopedagógica
Natalie Archas Bezerra Torini

Coordenadora do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades
Educacionais Específicas
Andrea Souza Eduardo

2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Coordenador de Biblioteca
Rafael de Souza Ramalhaes Feitosa

Coordenadora de Curso – Engenharia de Computação
Alexandra Aparecida de Souza

Coordenador de Curso – Engenharia de Controle e Automação
Rodrigo Sislian

Coordenador de Curso – Licenciatura em Matemática
Ana Paula Ximenes Flores

Coordenador de Curso – Pós-Graduação lato sensu em Gestão de
Sistemas de Informação
Robson Ferreira Lopes

Coordenador de Curso – Pós-Graduação lato sensu em Computação
Aplicada

Robson Ferreira Lopes

Coordenador de Curso – Técnico em Automação Industrial
Caio Cesar Jacob Silva

Coordenador de Curso – Técnico em Desenvolvimento de Sistemas
Cleber Silva de Oliveira

Coordenador de Curso – Técnico em Sistemas de Energia Renovável
Alexandre dos Santos Ribeiro

Coordenadora de Curso – Técnico em Informática Integrado ao Ensino
Médio

Aline Ribeiro Sabino

3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Coordenador de Curso – Técnico em Mecatrônica Integrado ao Ensino
Médio

Leonardo Silvestre Neman

Coordenador de Curso – Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de
Sistemas

Rogério Homem da Costa

Coordenador de Curso – Tecnologia em Automação Industrial
Alexandre dos Santos Ribeiro

Diretora Adjunta de Administração
Danila Gomes Freitas

Coordenador de Licitações e Contratos
Eduardo Dantas Leite

Coordenador de Gestão de Pessoas
André Viana Antunes Amaral

Coordenadora de Contabilidade e Finanças
Thaís Helena Vieira Lobo

Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio
Paulo Vinícius Guimarães Silva

4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

SUMÁRIO

1. ATOS OFICIAIS .................................................................................................06

1.1. PORTARIAS .....................................................................................................06

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS ..............................................................................27

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS .............................................................….........27

4. RELATÓRIOS .....................................................................................................28

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e
Lei 4.965/66.

5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 12/2025 - DRG/GRU/IFSP de 6 de fevereiro de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS GUARULHOS
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, designado pela Portaria de n.º 6976/IFSP de 14 de dezembro de 2022,
publicada na plataforma SIPPAGweb, no uso de suas atribuições regulamentares, com
base no que determina o art. 74 da Lei n.º 14.133/2021, a Instrução Normativa n.º 5,
expedida em 26 de maio de 2017 pela Secretaria de Gestão do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, alterada pela Instrução Normativa n.º 49,
de 30 de junho de 2020, as Instruções Normativas n.º 40, de 22 de maio de 2020, e a
de n.º 58, de 08 de agosto de 2022, expedidas pela Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia, assim como
o  Processo SUAP n.º 23308.000099.2025-57,  RESOLVE:

Art. 1º. ALTERAR em parte a Portaria n.º 6/2025 - DRG/GRU/IFSP de
24 de janeiro de 2025, que instituiu a Equipe de Planejamento da contratação de
serviços de dedetização e limpeza de caixa d'água para o Campus Guarulhos do IFSP.

Art. 2º. INCLUIR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao
Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo - Campus Guarulhos na Equipe especificada no artigo precedente:

Aline Binato Neufeld – SIAPE n.º 242****

Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência.
Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.
DIEGO AZEVEDO SIVIERO
SIAPE n.º 214****
Diretor-geral em exercício
IFSP - Campus Guarulhos

Publicada no sítio institucional em 6 de fevereiro de 2025.

.

6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 13/2025 - DRG/GRU/IFSP de 14 de fevereiro de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS GUARULHOS
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO, designado pela Portaria de n.º 6976/IFSP de 14 de dezembro de 2022, publicada
na plataforma SIPPAGweb, no uso de suas atribuições regulamentares, com base nas
portarias n.° 3903, de 04 de novembro de 2015 e o que consta no Processo n.º
23308.002427.2024-79, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os docentes e discentes abaixo relacionados para, sob
a presidência da primeira, compor a Comissão Científica da XIV Semana da Matemática
e Educação Matemática do Campus Guarulhos do IFSP, a ser realizada entre os dias 26 e
30 de maio de 2025:

Presidente

Ana Paula Ximenes Flores - SIAPE n.º 278****

Docentes

Antonio Luis Mometti - SIAPE n.º 227****
Roberto Seidi Imafuku  - SIAPE n.º 214****
Rogério Marques Ribeiro  - SIAPE n.º 167****

Discentes

Edgar Fernandes Ferreira Leme (GU305****)
Edilene Seabra da Silva (GU300****)
Ester Barbosa Alves Campos (GU305****)
Fernanda Braga Santos (GU3026779)
Igor Rocha Siqueira (GU302****)
Leonardo Reis Teixeira Leite (GU305****)
Nathalia Sanches Soledade (GU302****)
Raphael Perez Correa (GU303****)

7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Thiago Emanuel Santos Goulart e Silva (GU302****)
Victor Luca Teixeira Petri (GU300****)

Art. 2º A vigência desta Portaria ocorrerá até a data de 30 de junho de
2025.

Art. 3º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência.
Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.
DIEGO AZEVEDO SIVIERO
SIAPE n.º 214****
Diretor-geral em exercício
IFSP - Campus Guarulhos

Publicada no sítio institucional em 14 de fevereiro de 2025.

PORTARIA Nº 14/2025 - DRG/GRU/IFSP de 14 de fevereiro de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS GUARULHOS
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO

8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PAULO, designado pela Portaria de n.º 6976/IFSP de 14 de dezembro de 2022,
publicada na plataforma SIPPAGweb, no uso de suas atribuições regulamentares, com
base na Portaria Normativa n.° 90/23 - RET/IFSP, de 24 de maio de 2023 e o que consta
no Processo n.º 23308.000262.2025-81, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem,
sob a presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA do Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto do Campus Guarulhos, de que trata o Edital nº
095, de 29 de outubro de 2024, publicado no DOU em 30 de outubro de 2024, a
realizar-se no referido campus na data de 17 de fevereiro de 2025.

Área: Mecânica II
Titular: Valdemir Alves Junior - Professor Efetivo - Presidente
Titular: Fábio Antunes - Professor Efetivo
Titular: Natalie Archas Bezerra Torini - Pedagoga
Suplente: Claudemir Claudino Alves - Suplente

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem,
sob a presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA do Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto do Campus Guarulhos, de que trata o Edital nº
095, de 29 de outubro de 2024, publicado no DOU em 30 de outubro de 2024, a
realizar-se no referido campus na data de 18 de fevereiro de 2025.

Área: Eletrônica
Titular: Caio Cesar Jacob Silva - Professor Efetivo - Presidente
Titular: Milton Barreiro Junior - Professor Efetivo
Titular: Andrea Souza Eduardo - Pedagoga
Suplente: Dennis Lozano Toufen - Suplente

Guarulhos, 14 de fevereiro de 2025

Dê ciência.
Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.
DIEGO AZEVEDO SIVIERO
SIAPE n.º 214****
Diretor-geral em exercício
IFSP - Campus Guarulhos

Publicada no sítio institucional em 14 de fevereiro de 2025.

9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 15/2025 - DRG/GRU/IFSP de 14 de fevereiro de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS GUARULHOS
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO, designado pela Portaria de n.º 6976/IFSP de 14 de dezembro de 2022,
publicada na plataforma SIPPAGweb, no uso de suas atribuições regulamentares, com
base na Portaria Normativa n.° 90/23 - RET/IFSP, de 24 de maio de 2023 e o que consta
no Processo n.º 23308.000262.2025-81, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem,
sob a presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA do Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto do Campus Guarulhos, de que trata o Edital nº
095, de 29 de outubro de 2024, publicado no DOU em 30 de outubro de 2024, a
realizar-se no referido campus na data de 18 de fevereiro de 2025.

Área: Eletrônica
Titular: Caio Cesar Jacob Silva - Professor Efetivo - Presidente
Titular: Milton Barreiro Junior - Professor Efetivo
Titular: Andrea Souza Eduardo - Pedagoga
Suplente: Dennis Lozano Toufen - Suplente

Guarulhos, 14 de fevereiro de 2025

10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Dê ciência.
Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.
DIEGO AZEVEDO SIVIERO
SIAPE n.º 214****
Diretor-geral em exercício
IFSP - Campus Guarulhos

Publicada no sítio institucional em 14 de fevereiro de 2025.

PORTARIA Nº 16/2025 - DRG/GRU/IFSP de 14 de fevereiro de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS GUARULHOS
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, designado pela Portaria de n.º 6976/IFSP de 14 de dezembro de 2022,
publicada na plataforma SIPPAGweb, no uso de suas atribuições regulamentares, com
base no Decreto n.º 12002, de 22 de abril de 2024, na Portaria n.º 3903, de 04 de
novembro de 2015, e  no Processo SUAP n.º 23308.000262.2025-81, RESOLVE:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a portaria n.º 14/2025
-DRG/GRU/IFSP, de 14 de fevereiro de 2025 por conter erros de digitação.

11



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Dê ciência.
Publique-se

Documento assinado eletronicamente.
DIEGO AZEVEDO SIVIERO
SIAPE n.º 214****
Diretor-geral em exercício
IFSP - Campus Guarulhos

Publicada no sítio institucional em 14 de fevereiro de 2025.

PORTARIA Nº 17/2025 - DRG/GRU/IFSP de 14 de fevereiro de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS GUARULHOS
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO, designado pela Portaria de n.º 6976/IFSP de 14 de dezembro de 2022,
publicada na plataforma SIPPAGweb, no uso de suas atribuições regulamentares, com
base na Portaria Normativa n.° 90/23 - RET/IFSP, de 24 de maio de 2023 e o que consta
no Processo n.º 23308.000262.2025-81, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem,
sob a presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA do Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto do Campus Guarulhos, de que trata o Edital nº
095, de 29 de outubro de 2024, publicado no DOU em 30 de outubro de 2024, a
realizar-se no referido campus na data de 17 de fevereiro de 2025.

12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Área: Mecânica II
Titular: Valdemir Alves Junior - Professor Efetivo - Presidente
Titular: Fábio Antunes - Professor Efetivo
Titular: Natalie Archas Bezerra Torini - Pedagoga
Suplente: Claudemir Claudino Alves - Suplente

Guarulhos, 14 de fevereiro de 2025

Dê ciência.
Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.
DIEGO AZEVEDO SIVIERO
SIAPE n.º 214****
Diretor-geral em exercício
IFSP - Campus Guarulhos

Publicada no sítio institucional em 14 de fevereiro de 2025.

PORTARIA Nº 18/2025 - DRG/GRU/IFSP de 17 de fevereiro de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS GUARULHOS
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, designado pela Portaria de n.º 6976/IFSP de 14 de dezembro de 2022,

13



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

publicada na plataforma SIPPAGweb, no uso de suas atribuições regulamentares, com
base na Portaria n.º 3903, de 4 de novembro de 2015 e o que consta no Processo n.º
23308.002427.2024-79, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria n.º 13/2025 - DRG/GRU/IFSP de 14
de fevereiro de 2025.

Art. 2º DESIGNAR os docentes e discentes abaixo relacionados para,
sob a presidência da primeira, compor a Comissão Organizadora da XIV Semana da
Matemática e Educação Matemática do Campus Guarulhos do IFSP, a ser realizada
entre os dias 26 e 30 de maio de 2025:

Presidente

Ana Paula Ximenes Flores - SIAPE n.º 278****

Docentes

Antonio Luis Mometti - SIAPE n.º 227****
Roberto Seidi Imafuku  - SIAPE n.º 214****
Rogério Marques Ribeiro  - SIAPE n.º 167****

Discentes

Edgar Fernandes Ferreira Leme (GU305****)
Edilene Seabra da Silva (GU300****)
Ester Barbosa Alves Campos (GU305****)
Fernanda Braga Santos (GU3026779)
Igor Rocha Siqueira (GU302****)
Leonardo Reis Teixeira Leite (GU305****)
Nathalia Sanches Soledade (GU302****)
Raphael Perez Correa (GU303****)
Thiago Emanuel Santos Goulart e Silva (GU302****)
Victor Luca Teixeira Petri (GU300****)

Art. 3º A vigência desta Portaria ocorrerá até a data de 8 de julho de
2025.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Dê ciência.
Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.
DIEGO AZEVEDO SIVIERO
SIAPE n.º 214****
Diretor-geral em exercício
IFSP - Campus Guarulhos

Publicada no sítio institucional em 17 de fevereiro de 2025.

PORTARIA Nº 19/2025 - DRG/GRU/IFSP de 19 de fevereiro de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS GUARULHOS
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, designado pela Portaria de n.º 6976/IFSP de 14 de dezembro de 2022,
publicada na plataforma SIPPAGweb, no uso de suas atribuições regulamentares, com
base na Portaria n.º 3903, de 4 de novembro de 2015 e o que consta no Processo n.º
23308.000245.2025-44, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a
presidência da primeira, compor a Comissão Organizadora da Semana da Mulher do
Campus Guarulhos do IFSP, a ser realizada conforme consta no Calendário Acadêmico
de 2025 do Campus Guarulhos do IFSP:

15



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Rita de Cassia Moreno Barbosa - SIAPE n.º 242****
Andre de Oliveira Guerrero - SIAPE n.º 232****
Cristiane Santana Silva - SIAPE n.º 235****
Juliana Nicolau Santana - SIAPE n.º 127****
Marcia Pereira - SIAPE n.º 261****

Art. 2º Os membros da comissão acima mencionada fazem jus a carga
horária de 1 (uma) hora de atividades semanais, conforme Anexo II da Portaria n.º
2345/IFSP, de 07 de abril de 2021, publicada na plataforma SIPPAGweb.

Art. 3º A vigência desta Portaria ocorrerá até a data de 31 de março de
2025.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência.
Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.
DIEGO AZEVEDO SIVIERO
SIAPE n.º 214****
Diretor-geral em exercício
IFSP - Campus Guarulhos

Publicada no sítio institucional em 19 de fevereiro de 2025.

16



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 20/2025 - DRG/GRU/IFSP de 20 de fevereiro de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS GUARULHOS
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, designado pela Portaria de n.º 6976/IFSP de 14 de dezembro de 2022,
publicada na plataforma SIPPAGweb, no uso de suas atribuições regulamentares, com
base na Portaria n.º 3903, de 4 de novembro de 2015 e o que consta no Processo n.º
23308.000315.2025-64, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a
presidência do primeiro, compor a Comissão Permanente Organizadora da Cerimônia
de Colação de Grau dos Cursos Superiores do Campus Guarulhos do IFSP:

Sergio Andrade Silva Leal - SIAPE n.º 206****
Alexandre Takayama - SIAPE n.º 170****
Andrea Takayama - SIAPE n.º 257****
Tadeu Silva Santos - SIAPE n.º 187****
Valdir Marques de Souza - SIAPE n.º 222****

Art. 2º Os membros da comissão acima mencionada fazem jus a carga
horária de até 2 (duas) horas de atividades semanais, conforme Art. 4º, § 1° da Portaria
n.º 4566/IFSP, de 18 de setembro de 2023, publicada na plataforma SIPPAGweb.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência.
Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.
DIEGO AZEVEDO SIVIERO
SIAPE n.º 214****
Diretor-geral em exercício
IFSP - Campus Guarulhos

Publicada no sítio institucional em 20 de fevereiro de 2025.

17



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 21/2025 - DRG/GRU/IFSP de 20 de fevereiro de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS GUARULHOS
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, designado pela Portaria de n.º 6976/IFSP de 14 de dezembro de 2022,
publicada na plataforma SIPPAGweb, no uso de suas atribuições regulamentares, com
base na Portaria n.º 3903, de 4 de novembro de 2015, na Resolução n.º 19/2016, de 3
de maio de 2016 e o que consta no Processo n.º 23308.000331.2025-57, RESOLVE:

Art. 1º PRORROGAR a validade da Portaria n.º GRU.0056/2022, de 6
de maio de 2022, que designou servidores para compor o Comitê de Pesquisa,
Inovação e Pós-Graduação (Compesq) do Campus Guarulhos do IFSP para a data de
30 de abril de 2025.

Art. 2º CONVALIDAR os atos praticados pelo referido Comitê no
período de 7 de maio de 2024 a 19 de fevereiro de 2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê ciência.
Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

18



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DIEGO AZEVEDO SIVIERO
SIAPE n.º 214****
Diretor-geral em exercício
IFSP - Campus Guarulhos

Publicada no sítio institucional em 20 de fevereiro de 2025.

PORTARIA Nº 22/2025 - DRG/GRU/IFSP de 25 de fevereiro de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS GUARULHOS
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, designado pela Portaria de n.º 6976/IFSP de 14 de dezembro de 2022,
publicada na plataforma SIPPAGweb, no uso de suas atribuições regulamentares, com
base na Portaria Normativa n.º 70/2022 - RET/IFSP, de 20 de outubro de 2022 e o que
consta no Processo n.º 23308.000355.2025-14, RESOLVE:

Art. 1º PRORROGAR a validade da Portaria n.º 14/2024 -
DRG/GRU/IFSP, de 7 de fevereiro de 2024, que designou docentes para atuarem como
Orientadores de Estágio junto ao curso de Licenciatura em Matemática para a data de
31 de março de 2025.

Art. 2º CONVALIDAR os atos praticados pelos orientadores no
período de 7 a  24 de fevereiro de 2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência.
Publique-se.

19



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Documento assinado eletronicamente.
DIEGO AZEVEDO SIVIERO
SIAPE n.º 214****
Diretor-geral em exercício
IFSP - Campus Guarulhos

Publicada no sítio institucional em 25 de fevereiro de 2025.

PORTARIA Nº 23/2025 - DRG/GRU/IFSP de 25 de fevereiro de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS GUARULHOS
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, designado pela Portaria de n.º 6976/IFSP de 14 de dezembro de 2022,
publicada na plataforma SIPPAGweb, no uso de suas atribuições regulamentares, com
base na Portaria n.º 3903, de 4 de novembro de 2015 e o que consta no Processo n.º
23308.000245.2025-44, RESOLVE:

20



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Art. 1º REVOGAR a Portaria n.º 19/2025 - DRG/GRU/IFSP de 19
de fevereiro de 2025.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a
presidência da primeira, compor a Comissão Organizadora da Semana da Mulher do
Campus Guarulhos do IFSP, a ser realizada em 12 de março de 2025 :

Rita de Cassia Moreno Barbosa - SIAPE n.º 242****
Andre de Oliveira Guerrero - SIAPE n.º 232****
Cristiane Santana Silva - SIAPE n.º 235****
Juliana Nicolau Santana - SIAPE n.º 127****
Marcia Pereira - SIAPE n.º 261****

Art. 3º Os membros da comissão acima mencionada fazem jus a carga
horária de 1 (uma) hora de atividades semanais, conforme Anexo II da Portaria n.º
2345/IFSP, de 07 de abril de 2021, publicada na plataforma SIPPAGweb.

Art. 4º CONVALIDAR os atos praticados pela comissão a partir da data
de 12 de fevereiro de 2025.

Art. 5º A vigência desta Portaria ocorrerá até a data de 12 de maio de
2025.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência.
Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.
DIEGO AZEVEDO SIVIERO
SIAPE n.º 214****
Diretor-geral em exercício
IFSP - Campus Guarulhos

Publicada no sítio institucional em 25 de fevereiro de 2025.

21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 24/2025 - DRG/GRU/IFSP de 26 de fevereiro de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS GUARULHOS
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, designado pela Portaria de n.º 6976/IFSP de 14 de dezembro de 2022,
publicada na plataforma SIPPAGweb, no uso de suas atribuições regulamentares, com
base no que determina o art. 74 da Lei n.º 14.133/2021, a Instrução Normativa n.º 5,
expedida em 26 de maio de 2017 pela Secretaria de Gestão do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, alterada pela Instrução Normativa n.º 49, de
30 de junho de 2020, as Instruções Normativas n.º 40, de 22 de maio de 2020, e a de
n.º 58, de 8 de agosto de 2022, expedidas pela Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia, assim como
o  Processo n.º 23308.000383.2025-23,  RESOLVE:

Art. 1º INSTITUIR a Equipe de Planejamento para contratação de
empresa especializada em prestação de serviço de motorista para o Campus Guarulhos
do IFSP.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao
Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo - Campus Guarulhos para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Equipe
especificada no artigo precedente:

22



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Danielle Miura Guimaraes Pereira – SIAPE n.º 338****
Celso Antonio Sobral - SIAPE n.º 186****
Paulo Cesar Guardiola – SIAPE n.º 233****

Art. 3º A Equipe de Planejamento da Contratação deverá realizar todas
as atividades das etapas de planejamento da contratação. O grupo poderá ser
requisitado para diligências e esclarecimentos acerca do estudo e planejamento até a
conclusão da contratação, entendido como sendo a homologação ou ratificação para
contratação.

Art. 4º ESTABELECER a validade desta Portaria até a conclusão dos
trabalhos da Equipe supracitada.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência.
Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.
DIEGO AZEVEDO SIVIERO
SIAPE n.º 214****
Diretor-geral em exercício
IFSP - Campus Guarulhos

Publicada no sítio institucional em 26 de fevereiro de 2025.

23



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 25/2025 - DRG/GRU/IFSP de 26 de fevereiro de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS GUARULHOS
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, designado pela Portaria de n.º 6976/IFSP de 14 de dezembro de 2022,
publicada na plataforma SIPPAGweb, no uso de suas atribuições regulamentares, com
base na Portaria n.º 3903, de 4 de novembro de 2015 e, considerando o que consta do
Processo n.º 23308.001118.2024-81,  RESOLVE:

Art. 1.º ALTERAR em parte a Portaria n.º 59/2024 - DRG/GRU/IFSP,
de 4 de junho de 2024, que designou servidores para constituírem Comissão
responsável pelo planejamento para a contratação de mão-de-obra de serviços de
cozinha e limpeza para o restaurante estudantil do Campus Guarulhos do IFSP.

Art. 2º DISPENSAR o servidor Gabriel de Freitas Gubolin -
SIAPE n.º 235****.

Art. 3º INCLUIR o servidor Eduardo Dantas Leite - SIAPE n.º
330****.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá
vigência até o final do processo de contratação supracitado.

Dê ciência.
Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.
DIEGO AZEVEDO SIVIERO
SIAPE n.º214****
Diretor-geral em exercício
IFSP - Campus Guarulhos

Publicada no sítio institucional em 26 de fevereiro de 2025.

24



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 26/2025 - DRG/GRU/IFSP de 26 de fevereiro de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS GUARULHOS
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, designado pela Portaria n.º 6976/IFSP de 14 de dezembro de 2022,
publicada na plataforma SIPPAGweb, no uso de suas atribuições regulamentares, com
base na Portaria n.º 3903, de 4 de novembro de 2015, na Resolução CNE/CES n.º
1/2018, de 6 de abril de 2018 e o que consta no Processo n.º 23308.000386.2025-67,
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Elaboração do Projeto Pedagógico
do Curso de Pós-graduação Lato Sensu de Especialização em Tecnologias Aplicadas à
Educação, do Campus Guarulhos do IFSP:

Carlos Otavio Schocair Mendes - SIAPE n.º 117****
Clara Sihel - SIAPE n.º 154****
Lidia Bravo de Souza - SIAPE n.º 248****
Ricardo Formenton - SIAPE n.º 236****
Robson Ferreira Lopes - SIAPE n.º256****
Sheila Ferreira Gonçalo - SIAPE n.º 299****
Thiago Schumacher Barcelos - SIAPE n.º 164****

Art. 2º Os membros da comissão acima mencionada fazem jus a carga
horária de 5 (cinco) horas de atividades semanais, conforme Anexo II da Portaria n.º
2345/IFSP, de 07 de abril de 2021, publicada na plataforma SIPPAGweb.

25



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
validade até a data de 11 de julho de 2025.

Dê ciência.
Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.
DIEGO AZEVEDO SIVIERO
SIAPE n.º 214****
Diretor-geral em exercício
IFSP - Campus Guarulhos

Publicada no sítio institucional em 26 de fevereiro de 2025.

26



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS

MÊS DIÁRIAS
SUPRIMENTOS DE

FUNDOS
FEVEREIRO R$ 0,00 R$ 0,00

27



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RELATÓRIOS

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS
FEVEREIRO 00 15
TOTAL/ANO 01 26

28


